
QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 3

CONSIDERANDO que o Colegiado Processante, até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a 
partir de 16/06/2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 342-GSAT/
SEFA de 03/04/2013, presidida pela servidora MARIA JOSÉ 
ANDRADE DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.° 5203899/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 12/06/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 620 DE 12 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539562

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00066-CS, 
datado de 12/06/2013 da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 343-GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada no 
D.O.E., edição nº 32.378, de 17/04/2013;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração, 
convalidando os atos já praticados.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias a partir de 15/06/2013, até a conclusão dos trabalhos, da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 343-GSAT/
SEFA, de 03/04/2013, presidida pela servidora MARIA JOSÉ 
ANDRADE DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.° 5203899/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 12 / 06 /2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539563
PORTARIA Nº 0815 DE 11 DE JUNHO DE 2013

REVOGAR, a contar de 07.06.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
0415 de 25.05.2011, publicada no DOE nº 31.924 de 27.05.2011, 
que concedeu Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta pôr cento), ao servidor PEDRO RIBEIRO DA CRUZ 
FILHO, Id Func nº 3248402/1, Motorista, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539568
PORTARIA N.º 0818 DE 12 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria       nº 0314/2011-GS de 09.02.2011,  publicada no 
D.O.E  nº 31.852 de 10.02.2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0511 de 16.04.2013,  
publicada no DOE 32.379 de 18.04.2013, que autorizou o 
pagamento de 1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO EDSON DA 
SILVA MOURA no período de 22 à 23.04.2013, no trecho Belém/ 
Abaetetuba/Belém, conforme comprovante de devolução de 1 e 
½ (uma e meia) diárias através de boleto bancário, em anexo.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539570
PORTARIA N.º 0813 DE 12 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011,  publicada no 
D.O.E  nº 31.852 de 10.02.2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0619 de 08.05.2013,  
publicada no DOE 32.394 de 10.05.2013, que autorizou o 
pagamento de 4 e 1/2 diárias a servidora MARIA HELENA 
CARDOSO RAMOS no período de 20 à 24.05.2013, no trecho 
Belém/ Brasília/Belém, conforme comprovante de devolução 
de 4 e ½ (quatro e meia) diárias através de boleto bancário, 
em anexo, considerando o email recebido da Coordenação do 
Projeto.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539279
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA a 
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 392012510000143-4
TAD Nº 392012390000147-5
INTERESSADO: GESSICA DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF Nº2497739293

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539298

PORTARIA N.º201304003087, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 42013730003161/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Newton Carvalho dos Santos – CPF: 100.483.912-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309PC4380320

PORTARIA N.º201304003089, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013545/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Davi do Rosario Buriti – CPF: 279.608.382-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140LA5643439

PORTARIA N.º201304003091, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013538/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Roberto Medeiros dos Santos – CPF: 
011.156.002-06
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6017560

PORTARIA N.º201304003093, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013523/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Sebastiao Maiolino de Souza – CPF: 
332.104.972-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC116846

PORTARIA N.º201304003095, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013520/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel José de Sousa – CPF: 044.080.472-87
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P6C8213878

PORTARIA N.º201304003097, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013221/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Favacho – CPF: 047.545.812-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2217369

PORTARIA N.º201304003099, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013544/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Cardoso Pinto – CPF: 031.756.772-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3094898

PORTARIA N.º201304003101, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013571/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elizandra de Araujo e Souza – CPF: 641.186.492-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3093962

PORTARIA N.º201304003103, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730012977/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Cardoso Cavalcante – CPF: 
125.067.102-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171D4014065

PORTARIA N.º201304003105, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013692/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Augusto Barbosa Feio – CPF: 042.401.112-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3101516

PORTARIA N.º201304003107, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013439/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adilson Carmona Leitão – CPF: 288.806.922-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83335251

PORTARIA N.º201304003109, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013220/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Augusto Souza dos Santos – CPF: 
153.223.272-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3576944

PORTARIA N.º201304003111, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013634/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ary Pires da Silva – CPF: 004.086.202-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB320395

PORTARIA N.º201304003113, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013211/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria da Costa Pina – CPF: 089.561.702-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0CB320358

PORTARIA N.º201304003116, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013189/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudio de Souza Menezes Filho – CPF: 
042.295.092-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBD48EXD2576850

PORTARIA N.º201304003118, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013457/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Thirso Ferreira de Sousa – CPF: 488.563.712-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/VECTRA SEDAN ELITE/Pas/Automovel/9BGAC69J0BB315566

PORTARIA N.º201304003120, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013464/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Leude de Jesus Martins Soares – CPF: 292.206.292-
91
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF26P078489975

PORTARIA N.º201304003122, DE 12/06/2013 - PROC 
N.º 122013730000819/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Nunes de Pinho – CPF: 210.560.132-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17170MB5750907
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539301
PORTARIA N.º201304003115, DE 12/06/2013 - PROC 

N.º 0020137300135534/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa nss5622.
Interessado: Raimunda Gomes de Oliveira – CPF: 210.738.302-
25
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W8AP098070
Acórdãos


